

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 700 | Solicitado em: 09/08/2022 -11:12

**Recurso:**

O gabarito tem como resposta para a questão 20, a letra D, na qual identifica a primeira afirmativa da questão como VERDADEIRA.

A afirmativa diz: "Notificação compulsória é uma comunicação obrigatória à autoridade de saúde, realizada SOMENTE pelos médicos, públicos ou privados (...)". Essa afirmação não está correta, pois a notificação pode ser realizada por qualquer profissional de saúde, visto que isso está documentado no site do governo (Secretaria de Vigilância em Saúde) de onde o próprio trecho contido na referencia. Visto que essa primeira afirmação não pode ser tida como verdadeira, a resposta D não está correta.

Segue link da página do governo com o trecho e em anexo, foto do mesmo: <https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svs/notificacao-compulsoria>

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">E5D63A53-39A2-4894-948B-96136FDB8095.jpeg</a>	09/08/2022 11:12

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAUDE

Questão 20 (Prova 1)

SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA

**Resposta:**

Respondido em: 19/08/2022 -03:55

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 692 | Solicitado em: 09/08/2022 -01:15

**Recurso:**

O Edital do Processo Seletivo, de que trata do Conteúdo Programático em seu ANEXO IV - DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, no tópico CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL SUPERIOR (página 28), conforme anexo (print do tópico) traz apenas a descrição de HISTÓRIA DO BRASIL. A Revolução Francesa de que trata a questão 11 não se encaixa em nenhuma das adequações do conteúdo programático, visto que se trata de história, mas NÃO do Brasil, como trata o Edital.

Houve, após o Edital de Abertura, um novo Edital de Inclusão, no entanto não abrangeu os seguintes assuntos que aqui se tratam. Como não houve mudança e o Edital de Abertura não mencionava o assunto, nem o Edital de Inclusão, segue o presente recurso.

Pelo presente motivo de que tal revolução apresenta e se refere tão somente ao país da França, peço deferimento do presente recurso e sequente ANULAÇÃO da questão, por não estar especificado no Edital o presente assunto, muito menos no Conteúdo Programático. O Edital, como Lei suprema e máxima no que tange aos cargos de interesse públicos, deve ser bem delimitado e específico, ficando o que está além dele passível de recurso, ainda mais quando deixem margem de interpretação ou não mencionam um assunto presente na prova.

Somados os presentes motivos, peço deferimento do presente recurso e ANULAÇÃO da questão.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Recurso.png</a>	09/08/2022 01:15

CONHECIMENTOS GERAIS - SAUDE

Questão 11 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 17/08/2022 -14:11

**Resposta:**

O tema é considerado uma atualidade no Brasil e no Mundo em função das comemorações da Festa Nacional Francesa(dia da revolução Francesa), que ocorre no mês de julho de todos os anos em vários países, inclusive no Brasil e divulgados pela imprensa.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 693 | Solicitado em: 09/08/2022 -01:26

**Recurso:**

O Edital do Processo Seletivo, de que trata do Conteúdo Programático em seu ANEXO IV - DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, no tópico CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL SUPERIOR (página 28), conforme anexo traz apenas a descrição de HISTÓRIA DO BRASIL. A questão 13, muito embora traga a OTAN e seus membros, a mesma NÃO trata o cunho sobre ATUALIDADE que o Edital de Abertura. Por NÃO se tratar de história do Brasil (onde o Brasil nem sequer faz parte nem é alvo de participação), nem de questão ATUALIDADE sobre o tema (questiona apenas a história de fundação – denotando um passado distante), peço deferimento do presente recurso e sequente ANULAÇÃO da questão, por não estar especificado no Edital o presente assunto, muito menos no Conteúdo Programático.

O Edital, como Lei suprema e máxima no que tange aos cargos de interesse públicos, deve ser bem delimitado e específico, ficando o que está além dele passível de recurso, ainda mais quando deixem margem de interpretação ou não mencionar um assunto presente na prova.

Somados os presentes motivos, peço deferimento do presente recurso e ANULAÇÃO da questão.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Recurso.png</a>	09/08/2022 01:26
<a href="#">Recurso - Cópia.png</a>	09/08/2022 11:49
<a href="#">Questão 13.jpeg</a>	09/08/2022 12:17

CONHECIMENTOS GERAIS - SAUDE

Questão 13 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 17/08/2022 -14:12

**Resposta:**

Prezado(a) candidato(a), considerando a situação atual do guerra na Ucrânia e sua influência global, o tema cobrado na questão está relacionado diretamente a mesma e entre os mais noticiados atualmente.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

Código do recurso: 701 | Solicitado em: 09/08/2022 -12:40

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

**Recurso:**

Questão 14: Desconsiderando as regiões administrativas da china, qual o país com a maior densidade demográfica?". Impetro o presente recurso para ANULAÇÃO da presente questão pelo conjunto dos seguintes motivos que a invalida:

1- O Edital, como Lei suprema e máxima no que tange aos cargos de interesse públicos, deve ser bem delimitado e específico, ficando o que está além dele passível de recurso, ainda mais quando deixem margem de interpretação. Além disso, deve ser livre de erros de Língua Portuguesa. A questão apresenta a grafia da palavra "china" com letra minúscula, cabendo recurso para anulação, por força de erro ortográfico.

2- A questão afirma no enunciado que uma das regiões administrativas da China é o país com maior densidade demográfica ao deixar claro para DESCONSIDERAR tais regiões. Ao realizar uma pesquisa rápida no navegador de pesquisa do Google, ao digitar " qual o país com maior densidade demográfica", logo já aparece que é MÔNACO, sem quaisquer indícios que alguma região da China seja o país mais povoado (= densidade demográfica = maior população por km2 (quadrado) = país mais povoado). Tal fato, ajuda a invalidar a questão e passível de ANULAÇÃO. Uma das referências, Brasil Escola, é uma das mais conceituadas, sendo uma das fontes mais confiáveis e onde muitos estudantes seguem e estudam por ele.

(VIDE REFERÊNCIAS: <https://www.google.com/search?q=qual+o+pa%C3%ADs+com+maior+densidade+demogr%C3%A1fica&aq=chrome.0.0i512j69i57j0i22i30i4.24214j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8> / <https://escolakids.uol.com.br/geografia/densidade-demografica.htm#:~:text=M%C3%B4naco%20%C3%A9%20o%20pa%C3%ADs%20mais,18.865%20habitantes%20por%20km2.> / <https://brasilescola.uol.com.br/amp/geografia/densidade-demografica.htm>

3- O Edital retrata no Conteúdo Programático "ATUALIDADES SOBRE CIÊNCIAS, RELIGIÃO, CULTURA, POLÍTICA, ESPORTE E OS MAIS DIVERSOS TEMAS DE INTERESSE SOCIAL NO BRASIL E NO MUNDO DIVULGADOS PELA GRANDE MÍDIA (RADIO, JORNAIS, TV E INTERNET)". Pesquisei nos diversos temas interesse social informados pela grande mídia e o assunto de DENSIDADE DEMOGRÁFICA não tem sido divulgado com um assunto de atualidade, sendo apenas invocado quando de estudo no período escolar, especificamente na grade do Ensino Fundamental. Portanto, cabe recurso por não estar delimitado no Conteúdo Programático de maneira incisiva, passível de ANULAÇÃO.

Somados os presentes motivos, peço deferimento do presente recurso e ANULAÇÃO da questão.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Questão 14.jpeg</a>	09/08/2022 12:40
<a href="#">Densidade 1.png</a>	09/08/2022 12:42
<a href="#">Densidade 2.png</a>	09/08/2022 12:42
<a href="#">Densidade 3.png</a>	09/08/2022 12:44

CONHECIMENTOS GERAIS - SAUDE

Questão 14 (Prova 1)

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Respondido em: 17/08/2022 -14:14

**Resposta:**

A grafia não interfere no entendimento da questão.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 704 | Solicitado em: **09/08/2022 -13:15**

**Recurso:**

A questão 7 pergunta qual o valor de  $x_1$  e  $x_2$  numa equação. No entanto, a questão não deixa explícito que o  $x$  é elevado a 1 e, no outro caso a 2, ou se é  $x$  multiplicado por 1 e, seguinte,  $x$  multiplicado por 2 para achar os valores na dada equação. Assim, o candidato fica confuso e não consegue resolver a questão da maneira prática e aprendida. Por este motivo, impetro recurso para consequente ANULAÇÃO da questão, pois as questões, sendo a prova um documento de domínio público, devem ser bem delimitadas e específicas, ficando o que está além delas passível de recurso, ainda mais quando deixem margem de interpretação e infere dúbia interpretação. Portanto, peço deferimento do presente recurso e ANULAÇÃO da questão.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Questão 7.jpeg</a>	09/08/2022 13:15

MATEMÁTICA - SAUDE

**Questão 7 (Prova 1)**

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

**Resposta:**

Respondido em: **19/08/2022 -05:22**

A questão possui todos os elementos necessários a sua resolução.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

Código do recurso: 705 | Solicitado em: 09/08/2022 -14:20

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

**Recurso:**

A questão 3 traz que "Na última estrofe ..., a palavra sublinhada". O gabarito preliminar relata que a alternativa correta é a D, sendo corretas as alternativas A e C. Analise:

- 1- A alternativa "A" diz que a conjunção "SE" explícita no enunciado é uma conjunção que conecta uma oração a outra. Acontece que na classificação morfológica, tal "SE" exprime função de advérbio e adjunto adverbial na frase e NÃO propriamente dito uma conjunção com caráter de conector. Os conectores / conectivos e articuladores são termos para ligar frases, orações ou palavras. No entanto, no dado momento que colocamos em pauta a questão de ser uma conjunção subordinativa adverbial, a mesma não funciona como um conector, mas apenas como um advérbio e, em última instância, um adjunto adverbial.
- 2- A prova é um documento de domínio público e deve ser bem delimitada e específica. Ela deve ser livre de quaisquer erros. No enunciado, após a descrição das palavras da última estrofe (abre e fecha aspas) e continua - [...] a palavra sublinhada": - um novo fechamento de aspas é observado. Está incorretamente empregado, o que deixa margem de interpretação da questão.
- 3- O gabarito preliminar, ao retratar que a alternativa "D" (d) Apenas as alternativas "A" e "C" estão corretas, além da alternativa "D" estar correta, as alternativas A e C também estariam corretas sob este panorama. Portanto, se considerado o gabarito, a alternativa "D" sendo correta, a "A" e a "C" também deverá ser considerada correta, pelo simples fato de que o enunciado pergunta apenas sobre a palavra "sublinhada". Assim, se na alternativa "D" é constatado que as alternativas "A" e "C" estão corretas, elas separadamente também estão corretas, uma vez que se analisadas individualmente NÃO deixam de estar corretas. A prova é um documento de domínio público e deve ser bem delimitada e específica. Questões que deixam margem de interpretação devem ser anuladas da prova. Pela alternativa "D" relatar que outras duas estavam corretas, as mesmas individualmente não deixam de estar certas, portanto, cabendo ANULAÇÃO.

Pela soma das distintas análises acima descritas, interponho o presente recurso e solicito a ANULAÇÃO da questão 3 de Língua Portuguesa.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Questão 3.jpeg</a>	09/08/2022 14:20

LÍNGUA PORTUGUESA - SAUDE

Questão 3 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 19/08/2022 -03:18

**Resposta:**

Na última estrofe: " **Se não formos depressa, acabou-se o vestido todo bordado e florido!**", a palavra sublinhada":

- É uma conjunção que conecta uma oração a outra, dentro de um período composto por subordinação;
- É um pronome e caracteriza um Período Composto por Coordenação;
- Caracteriza uma Oração Subordinada Adverbial Condicional;
- Apenas as alternativas A e C estão corretas.

Observe que existem períodos compostos por coordenação e períodos compostos por subordinação.

Os Períodos Compostos por Subordinação podem trazer orações subordinadas substantivas que se classificam em seis tipos, Adjetivas que se classificam em dois tipos e Adverbiais que se classificam em 9 tipos.

Nesta questão estamos falando das Orações Subordinadas Adverbiais que podem ser:

**Classificação das orações subordinadas adverbiais**

As orações subordinadas adverbiais são iniciadas com uma conjunção subordinativa (ou locução), isto é, aquelas que ligam as frases (principal e a subordinada).

Elas são classificadas em **nove tipos**, de acordo com a circunstância que exprimem na frase:

**1. Oração subordinada adverbial causal**

As orações subordinadas adverbiais causais exprimem causa ou o motivo.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: porque, que, como, pois que, porquanto, visto que, uma vez que, já que, etc.

**Exemplos:**

- Não fomos à festa, **pois** estava chovendo muito.
- Ele não foi à escola hoje, **porque** estava doente.

**2. Oração subordinada adverbial comparativa**

As orações subordinadas adverbiais comparativas exprimem comparação.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: como, assim como, tal como, tanto como, tanto quanto, como se, do que, quanto, tal, qual, tal qual, que nem, que (combinado com menos ou mais).

**Exemplos:**

- Paula é estudiosa **tanto quanto** seu irmão (é).
- Luísa estava nervosa na reunião **tal como** eu (estava).

**3. Oração subordinada adverbial concessiva**

As orações subordinadas adverbiais concessivas exprimem permissão.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: embora, conquanto, por mais que, posto que, ainda que, apesar de que, se bem que, mesmo que, em que pese, etc.

**Exemplos:**

- Luciana gosta muito de dançar, **embora** esteja com o pé quebrado.
- **Por mais que** Rosana não queira, ela vai à apresentação.

**4. Oração subordinada adverbial condicional**

As orações subordinadas adverbiais condicionais exprimem condição.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: **se**, caso, contanto que, salvo se, a não ser que, desde que, a menos que, sem que, etc.

**Exemplos:**

- Iremos à festa, **desde que** não chova.
- **Caso** José apareça, falaremos sobre a reunião.

**5. Oração subordinada adverbial conformativa**

As orações subordinadas adverbiais conformativas exprimem conformidade.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: conforme, segundo, como, consoante, de acordo, etc.

**Exemplos:**

- **Consoante** às regras de conduta criadas, Antenor preferiu alertar seus colegas de trabalho.
- Faremos o bolo **conforme** as dicas dadas pela Maria Elisa.

#### 6. Oração subordinada adverbial consecutiva

As orações subordinadas adverbiais consecutivas exprimem consequência.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: de modo que, de sorte que, sem que, de forma que, de jeito que, etc.

#### Exemplos:

- O palestrante falou tão baixo, **de forma que** não conseguimos ouvir a apresentação.
- Nunca abandonou seus sonhos, **de sorte que** acabou concretizando-os.

#### 7. Oração subordinada adverbial final

As orações subordinadas adverbiais finais exprimem finalidade.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: a fim de que, para que, que, porque, etc.

#### Exemplos:

- Estamos aqui **para**
- Escolhemos fazer o curso **para que** possamos trabalhar na área desejada.

#### 8. Oração subordinada adverbial temporal

As orações subordinadas adverbiais temporais exprimem circunstância de tempo.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: enquanto, quando, desde que, sempre que, assim que, agora que, antes que, depois que, logo que, etc.

#### Exemplos:

- **Enquanto** eles se divertem, nós trabalhamos.
- **Assim que** passar no exame final, irei de férias.

#### 9. Oração subordinada adverbial proporcional

As orações subordinadas adverbiais proporcionais exprimem proporção.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: à proporção que, à medida que, ao passo que, tanto mais, tanto menos, quanto mais, quanto menos, etc.

#### Exemplos:

- **À medida que** o tempo passa, estamos mais distantes.
- **Quanto** mais estudava para a prova, mais confiante ficava.

Logo, as alternativas A e C estão corretas por se tratar de o SE ser um conjunção que denota o sentido de condição e ao mesmo tempo conectar a oração subordinada à oração principal, que ao invertermos as orações caracterizamos pelos verbos ir e acabar, ficaria assim:

Acabou-se o vestido todo bordado e florido se não formos depressa. Poeticamente quer dizer que se não aproveitarmos a vida retratada como vestido, que tem três babados, que tem três fases, a infância, a adolescência e a fase adulta, morremos e não vamos ver mais nada, isto é a condição é viver a vida depressa, caso contrário ela acaba. Por isso durante as questões fala-se da efemeridade da vida., que é o tema usado pela autora para criar esse lindo poema.

Nesta questão o objetivo foi explorar o conhecimento do candidato sobre

- Classe de palavras, portanto sobre conjunções,
- O uso da conjunção num período composto.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 711 | Solicitado em: **09/08/2022 -20:08**

**Recurso:**

Questão 20

A primeira afirmativa da questão diz que "Notificação compulsória é uma comunicação obrigatória à autoridade de saúde somente pelos médicos, públicos e privados, sobre a ocorrência de suspeita ou confirmação de doença, agravo ou evento de saúde pública, podendo ser imediata ou semanal". No entanto, o gabarito preliminar traz como alternativa correta a "D" considerando, dessa forma, a primeira afirmação como Verdadeira.

Por outro lado, a PORTARIA N - 204, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016, Capítulo II, Artigo 3 (terceiro) e parágrafos do 1 ao 3, dizem ao contrário. No artigo terceiro diz que "Art. 3º A notificação compulsória é obrigatória para os médicos, outros profissionais de saúde ou responsáveis pelos serviços públicos e privados de saúde, que prestam assistência ao paciente, em conformidade com o art. 8º da Lei nº 6.259, de 30 de outubro de 1975." Ainda acrescenta no parágrafo 3 "§ 3º A comunicação de doença, agravo ou evento de saúde pública de notificação compulsória pode ser realizada à autoridade de saúde por qualquer cidadão que deles tenha conhecimento".

Portanto, a primeira afirmação está FALSA (INCORRETA), pelos seguintes motivos: A notificação compulsória é obrigatória NÃO só para médicos, mas também para profissionais de saúde e por QUALQUER CIDADÃO que deles tenha conhecimento.

As outras afirmativas na alternativa "D" estão condizentes com a resposta, portanto a sequência correta é "F,F,V,V". Como não apresenta alternativa com essa resposta, impetro o presente recurso e a questão deve ser ANULADA.

Somados os presentes motivos, peço deferimento do presente recurso e ANULAÇÃO da questão.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Questão 20.png</a>	09/08/2022 20:08
<a href="#">Recurso especificos.png</a>	09/08/2022 22:53

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAUDE

Questão 20 (Prova 1)

SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA

**Resposta:**

Respondido em: **19/08/2022 -03:55**

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 716 | Solicitado em: **09/08/2022 -22:45**

**Recurso:**

A questão 18 traz que A palavra saúde pode ser definida de diversas formas. Em qual alternativa consta a definição de saúde da lei 12.864 de 24 de setembro que modificou o artigo 3º Lei 8080/90?. A palavra definição possui o seguinte significado Uma definição é um enunciado que explica o significado de um termo. Já, interpretação significa caracteriza a ação ou efeito que estabelece uma relação de percepção da mensagem que se quer transmitir. Portanto, a questão, ao invés de utilizar a palavra definição deveria utilizar a palavra interpretação. Eu posso interpretar algo de diversas formas, mas definir não. O enunciado diz que a palavra saúde pode ser definida de diversas formas, quando que na verdade, segundos as Leis e os Regimentos que a permeiam que podem ser interpretadas de diversas formas. Lei nenhuma define termo propriamente dito.

Dentre definições de saúde encontra-se: estado de equilíbrio dinâmico entre o organismo e seu ambiente, o qual mantém as características estruturais e funcionais do organismo dentro dos limites normais para sua forma de vida e para a sua fase do ciclo vital. e estado de boa disposição física e psíquica; bem-estar.

A Lei retrata a interpretação de saúde pelos juristas e, apesar de trazer a Lei que modificou o artigo 3º Lei 8080/90, a questão deixar margem de interpretação e dúvida interpretação (ambiguidade), sendo ela passível de interpelação de recurso e ANULAÇÃO.

Além disso, o conteúdo programático do Edital de Abertura previa apenas DIRETRIZES E BASES DA IMPLANTAÇÃO DO SUS. ORGANIZAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. de assuntos a serem cobrados, NÃO deixando claro que iriam pedir e cobrar a Lei propriamente dita. Por este motivo, impetro recurso para consequente ANULAÇÃO da questão, pois as questões, sendo a prova um documento de domínio público, devem ser bem delimitadas e específicas, ficando o que está além delas passível de recurso, ainda mais quando deixem margem de interpretação e infere dúvida interpretação.

Portanto, impetro o presente recurso para ANULAÇÃO da questão de número 18.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Recurso.png</a>	09/08/2022 22:45
<a href="#">Recurso especificos.png</a>	09/08/2022 22:47

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAUDE

Questão 18 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: **19/08/2022 -04:14**

**Resposta:**

O que a questão pede:

Questão 18 - A palavra saúde pode ser definida de diversas formas. Em qual alternativa consta a definição de saúde da Lei 12.864 de 24 de setembro de 2013 que modificou o artigo 3º da Lei 8080/90?

Alternativa publicada como correta:

D

Como esta na lei:

Os níveis de saúde expressam a organização social e econômica do País, tendo a saúde como determinantes e condicionantes, entre outros, a alimentação, a moradia, o saneamento básico, o meio ambiente, o trabalho, a renda, a educação, a atividade física, o transporte, o lazer e o acesso aos bens e serviços essenciais.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 709 | Solicitado em: **09/08/2022 -18:01**

**Recurso:**

Caro senhor avaliador, venho por meio deste recurso pedir a mudança de gabarito na questão de número 20 sobre saúde pública. Tendo em vista um equívoco no gabarito estando a letra D como certa, mas o correto seria a letra A devido às afirmações:

- 1) Falsa e não verdadeira. Pois a notificação pode ser feita por qualquer profissional da saúde da UBS e não SOMENTE por médicos como consta a questão.
- 2) Verdadeira e não falsa. Pois no art 5º da portaria N 1271 diz exatamente o que está na questão: A notificação compulsória semanal será feita a secretaria de saúde do município local.
- 3 e 4 estão verdadeiras tb como já consta no gabarito.

Dessa forma, venho solicitar a mudança de gabarito da letra D para A.

Não consegui anexar a portaria aqui, mas é esta que mencionei junto ao seu artigo que consta a validação da afirmativa numero 2

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">3DF6D43C-0640-4A4C-8985-75DF7B90BA86.jpeg</a>	09/08/2022 18:01

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAUDE

Questão **20** (Prova 1)

**SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA**

**Resposta:**

Respondido em: **19/08/2022 -03:55**

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 710 | Solicitado em: 09/08/2022 -18:06

**Recurso:**

Caro senhor avaliador, venho por meio deste solicitar a revisão da questão, pois o enunciado da mesma induz o participante ao erro devido a formulação da questão. Na 13 consta que dos países listados abaixo QUAIS NÃO FAZEM PARTE dos membros fundadores da OTAN. Sendo que aparenta ter mais de uma alternativa certa, deixando o candidato confuso. Dessa forma, venho pedir a anulação da questão para ser mais justo com todos.

CONHECIMENTOS GERAIS - SAUDE

Questão 13 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 17/08/2022 -14:44

**Resposta:**

Prezado Candidato, a questão está clara e a resposta também, não existem motivos para o cancelamento da mesma.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** FISIOTERAPEUTA

Código do recurso: 702 | Solicitado em: 09/08/2022 -12:46

**Recurso:**

Segundo a portaria nº 204, de 17 de fevereiro de 2016, que define a Lista Nacional de Notificação Compulsória de doenças, agravos e eventos de saúde pública nos serviços de saúde públicos e privados em todo o território nacional, no capítulo I, artigo 2º, inciso VI, "notificação compulsória: comunicação obrigatória à autoridade de saúde, realizada pelos médicos, profissionais de saúde ou responsáveis pelos estabelecimentos de saúde, públicos ou privados, sobre a ocorrência de suspeita ou confirmação de doença, agravo ou evento de saúde pública, descritos no anexo, podendo ser imediata ou semanal," e não somente pelos médicos como está descrito na primeira alternativa, sendo esta uma afirmação FALSA.

Conforme o capítulo II, artigo 5º, "A notificação compulsória semanal será feita à Secretaria de Saúde do Município do local de atendimento do paciente com suspeita ou confirmação de doença ou agravo de notificação compulsória". Sendo assim, a segunda alternativa é VERDADEIRA.

Os exemplos de doenças de notificação semanal e imediata usadas na terceira e quarta alternativas estão de acordo com o anexo presente na portaria, ou seja, são afirmações VERDADEIRAS. Concluo, portanto, que a alternativa que responde corretamente a questão 20 é a alternativa "A) F, V, V, V".

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAUDE

Questão 20 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA**

**Resposta:**

Respondido em: 19/08/2022 -03:55

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** ENFERMEIRO

Código do recurso: 690 | Solicitado em: **09/08/2022 -01:00**

**Recurso:**

A Alternativa correta é a letra C.

Verbo de ligação nunca se liga a Substantivos (nome) e Adjetivos( artigo, pronome, numeral).O verbo de ligação e um estado e não uma ação.

LÍNGUA PORTUGUESA - SAUDE

Questão 2 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: **19/08/2022 -03:14**

**Resposta:**

- A resposta correta é a alternativa A, pois nas estrofes mencionadas, como diz no enunciado da questão, o verbo **ser** aparece somente uma vez de forma explícita: "O vestido de Laura **é** de três babados. No decorrer das estrofes seguintes (2ª, 3ª, 4ª) ele está implícito, isto é, não aparece, mas se aplica:

O primeiro (**é**), todinho,  
todinho de flores  
de muitas cores.

No segundo,( **são, ficam**)apenas  
borboletas voando,  
num fino bando.

O terceiro, (**são, permanecem**)estrelas,  
estrelas de renda  
-talvez de lenda...

- A pergunta se atém a: " A autora fez uso desse artifício para:"
- Caracterizar o vestido, descrevendo-o ao abusar de substantivos e adjetivos, o que lhe permitiu desprezar o uso de verbos de ação sem prejuízo da mensagem; É claro que a autora usou de muitos substantivos e adjetivos (vestido, flores, cores, babados, borboletas, estrelas, bando (substantivos), de lenda que é uma locução adjetiva e equivale a lendário que é um Adjetivo), de renda ( locução adjetiva que equivale a rendado que é um Adjetivo), fino é um adjetivo e etc), com todos esses substantivos e adjetivos a autora retrata, desenha, caracteriza o vestido. E por fim, não usou verbos de ação, pois não foi necessário, conseguiu com apenas um verbo de ligação descrever os três babados do vestido que era a parte e deu o todo do vestido, que após lermos o poema conseguir desenhá-lo.
- Inserir característica de ação e movimento ao texto; Com certeza não, pois ação e movimento são descritos com verbos de ação.
- Afirmar que os verbos de ligação não servem para ligar substantivos aos seus adjetivos; Pelo contrário, os verbos de ligação ligam sim os substantivos aos seus adjetivos, por exemplo: O vestido é de três babados, ligou o substantivo ao seu adjetivos embabadado; As estrelas são de renda, ligou o substantivo renda ao seu adjetivo rendado. E se formos criar uma oração bem simples, mesmo sem ser no texto poético, poderíamos dizer:

O menino é bonito.

O menino está bonito

O menino fica bonito.

O menino anda bonito.

O menino permanece bonito.

O menino continua bonito.

Ou simplesmente: O menino bonito. Portanto o verbo de ligação serve para ligar substantivos aos seus adjetivos. Mas podem também ficar implícitos que entendemos perfeitamente o significado da frase.

- Nenhuma das alternativas está correta.

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** ENFERMEIRO

Código do recurso: 691 | Solicitado em: **09/08/2022 -01:06**

**Recurso:**

A alternativa correta é a letra B, o valor da soma da aproximadamente 66,40 questão esta no aulao da Vunesp.

MATEMÁTICA - SAUDE

Questão **8** (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

**Resposta:**

Respondido em: **17/08/2022 -14:43**

A argumentação apresentada não esta fundamentada em cálculos para poder ser verificada.

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** ENFERMEIRO

Código do recurso: 694 | Solicitado em: 09/08/2022 -01:29

**Recurso:**

A alternativa errada e a letra D ( a vigilância sanitária a nível municipal não pode e proibido aplicar penalidades).A questão afirma exceto.

Fonte: [https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/saude/vigilancia\\_em\\_saude/vigilancia\\_sanitaria/index.php?p=7024](https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/saude/vigilancia_em_saude/vigilancia_sanitaria/index.php?p=7024)

Esse órgão é vinculado à secretaria de saúde. Os fiscais sanitários têm as atribuições de realizar inspeções nos diferentes estabelecimentos, apreender produtos vencidos, mercadoria adulterada, notificar os estabelecimentos sobre irregularidades e orientar conforme a legislação. A Vigilância Sanitária é regida conforme as Leis Federais Nº 8080/90 e Nº 6.437 de 1977, e Decreto Estadual Nº 9.605/ 1998 e De acordo com o Código Sanitário do Município de São Paulo (Lei 13.725, de 9 de janeiro de 2004) as ações de vigilância sanitária abrangem o conjunto de medidas capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde e de intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, inclusive o do trabalho, da produção e circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAUDE

Questão 19 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 19/08/2022 -04:29

**Resposta:**

Conforme entendimento do STF baseado no artigo 198 da Constituição Federal, os municípios tem autonomia quanto a vigilância sanitária, inclusive para a aplicação de multas.

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** FISIOTERAPEUTA

Código do recurso: 707 | Solicitado em: 09/08/2022 -15:48

**Recurso:**

A questão 20 apresentava 04 afirmativas, o candidato tinha que verificar se eram Verdadeiras(V) ou Falsas(F). A primeira afirmação que a notificação compulsória é realizada SOMENTE por médico. A inclusão da palavra "somente" torna a alternativa FALSA, já que de acordo com a lei a notificação compulsória é comunicação obrigatória à autoridade de saúde, realizada pelos médicos, profissionais de saúde ou responsáveis pelos estabelecimentos de saúde, públicos ou privados, sobre a ocorrência de suspeita ou confirmação de doença, agravo ou evento de saúde pública, descritos no Anexo 1 do Anexo V, podendo ser imediata ou semanal; (Origem: PRT MS/GM 204/2016, Art. 2º, VI). Ou seja, a notificação compulsória não é realizada somente por médicos, mas sim também por outros profissionais.

No gabarito oficial a afirmativa consta como verdadeira, porém ela é falsa.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAÚDE

Questão 20 (Prova 1)

SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA

**Resposta:**

Respondido em: 19/08/2022 -03:55

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** FISIOTERAPEUTA

Código do recurso: 714 | Solicitado em: 09/08/2022 -22:12

**Recurso:**

A palavra sublinhada "Se" não é uma conjunção que conecta uma oração a outra, como as aditivas (e, como), adversativas (mas, porém), alternativas, conclusivas (deste modo) ou as explicativas (porque), deste modo a alternativa "A" está incorreta. Também não é um pronome, ou seja a alternativa B também está incorreta. Está incorreto a alternativa D - "Apenas as alternativas A e C estão corretas"

LÍNGUA PORTUGUESA - SAUDE

Questão 3 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 19/08/2022 -03:18

**Resposta:**

Na última estrofe: "Se não formos depressa, acabou-se o vestido todo bordado e florido!", a palavra sublinhada":

- É uma conjunção que conecta uma oração a outra, dentro de um período composto por subordinação;
- É um pronome e caracteriza um Período Composto por Coordenação;
- Caracteriza uma Oração Subordinada Adverbial Condicional;
- Apenas as alternativas A e C estão corretas.

Observe que existem períodos compostos por coordenação e períodos compostos por subordinação.

Os Períodos Compostos por Subordinação podem trazer orações subordinadas substantivas que se classificam em seis tipos, Adjetivas que se classificam em dois tipos e Adverbiais que se classificam em 9 tipos.

Nesta questão estamos falando das Orações Subordinadas Adverbiais que podem ser:

**Classificação das orações subordinadas adverbiais**

As orações subordinadas adverbiais são iniciadas com uma conjunção subordinativa (ou locução), isto é, aquelas que ligam as frases (principal e a subordinada).

Elas são classificadas em **nove tipos**, de acordo com a circunstância que exprimem na frase:

**1. Oração subordinada adverbial causal**

As orações subordinadas adverbiais causais exprimem causa ou o motivo.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: porque, que, como, pois que, porquanto, visto que, uma vez que, já que, etc.

**Exemplos:**

- Não fomos à festa, **pois** estava chovendo muito.
- Ele não foi à escola hoje, **porque** estava doente.

**2. Oração subordinada adverbial comparativa**

As orações subordinadas adverbiais comparativas exprimem comparação.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: como, assim como, tal como, tanto como, tanto quanto, como se, do que, quanto, tal, qual, tal qual, que nem, que (combinado com menos ou mais).

**Exemplos:**

- Paula é estudiosa **tanto quanto** seu irmão (é).
- Luísa estava nervosa na reunião **tal como** eu (estava).

**3. Oração subordinada adverbial concessiva**

As orações subordinadas adverbiais concessivas exprimem permissão.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: embora, conquanto, por mais que, posto que, ainda que, apesar de que, se bem que, mesmo que, em que pese, etc.

**Exemplos:**

- Luciana gosta muito de dançar, **embora** esteja com o pé quebrado.
- **Por mais que** Rosana não queira, ela vai à apresentação.

**4. Oração subordinada adverbial condicional**

As orações subordinadas adverbiais condicionais exprimem condição.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: **se**, caso, contanto que, salvo se, a não ser que, desde que, a menos que, sem que, etc.

**Exemplos:**

- Iremos à festa, **desde que** não chova.
- **Caso** José apareça, falaremos sobre a reunião.

**5. Oração subordinada adverbial conformativa**

As orações subordinadas adverbiais conformativas exprimem conformidade.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: conforme, segundo, como, consoante, de acordo, etc.

**Exemplos:**

- **Consoante** às regras de conduta criadas, Antenor preferiu alertar seus colegas de trabalho.
- Faremos o bolo **conforme** as dicas dadas pela Maria Elisa.

**6. Oração subordinada adverbial consecutiva**

As orações subordinadas adverbiais consecutivas exprimem consequência.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: de modo que, de sorte que, sem que, de forma que, de jeito que, etc.

**Exemplos:**

- O palestrante falou tão baixo, **de forma que** não conseguimos ouvir a apresentação.
- Nunca abandonou seus sonhos, **de sorte que** acabou concretizando-os.

**7. Oração subordinada adverbial final**

As orações subordinadas adverbiais finais exprimem finalidade.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: a fim de que, para que, que, porque, etc.

**Exemplos:**

- Estamos aqui **para**
- Escolhemos fazer o curso **para que** possamos trabalhar na área desejada.

#### 8. Oração subordinada adverbial temporal

As orações subordinadas adverbiais temporais exprimem circunstância de tempo.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: enquanto, quando, desde que, sempre que, assim que, agora que, antes que, depois que, logo que, etc.

**Exemplos:**

- **Enquanto** eles se divertem, nós trabalhamos.
- **Assim que** passar no exame final, irei de férias.

#### 9. Oração subordinada adverbial proporcional

As orações subordinadas adverbiais proporcionais exprimem proporção.

As conjunções subordinativas adverbiais utilizadas são: à proporção que, à medida que, ao passo que, tanto mais, tanto menos, quanto mais, quanto menos, etc.

**Exemplos:**

- **À medida que** o tempo passa, estamos mais distantes.
- **Quanto** mais estudava para a prova, mais confiante ficava.

Logo, as alternativas A e C estão corretas por se tratar de o SE ser um conjunção que denota o sentido de condição e ao mesmo tempo conectar a oração subordinada à oração principal, que ao invertermos as orações caracterizamos pelos verbos ir e acabar, ficaria assim:

Acabou-se o vestido todo bordado e florido se não formos depressa. Poeticamente quer dizer que se não aproveitarmos a vida retratada como vestido, que tem três babados, que tem três fases, a infância, a adolescência e a fase adulta, morremos e não vamos ver mais nada, isto é a condição é viver a vida depressa, caso contrário ela acaba. Por isso durante as questões fala-se da efemeridade da vida., que é o tema usado pela autora para criar esse lindo poema.

Nesta questão o objetivo foi explorar o conhecimento do candidato sobre

- Classe de palavras, portanto sobre conjunções,
- O uso da conjunção num período composto.

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** FISIOTERAPEUTA

Código do recurso: 715 | Solicitado em: 09/08/2022 -22:27

**Recurso:**

"A notificação compulsória é obrigatória a todos os profissionais de saúde médicos, enfermeiros, odontólogos, médicos veterinários, biólogos, biomédicos, farmacêuticos e outros no exercício da profissão, bem como os responsáveis por organizações e estabelecimentos públicos e particulares de saúde e de ensino", em conformidade com a Lei 6.259 (30/10/1975). Ou seja a primeira alternativa da questão está incorreta, pois é errado dizer "Notificação compulsória é realizada somente pelos médicos, públicos ou privados", sendo essa afirmação Falsa (F). Deste modo a alternativa D está incorreta.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAUDE

Questão 20 (Prova 1)

SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA

**Resposta:**

Respondido em: 19/08/2022 -03:55

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 703 | Solicitado em: 09/08/2022 -13:15

**Recurso:**

No enunciado da questão, a pergunta "QUAIS países NÃO FAZEM PARTE dos membros fundadores da OTAN" induz ao erro de interpretação, uma vez que toda a frase está no plural, dando-se o entendimento de que há mais de uma resposta correta. Logo, durante a resolução da prova, contando-se com a possibilidade de haver mais de uma resposta correta, a questão deveria ser anulada.

CONHECIMENTOS GERAIS - SAUDE

Questão 13 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 17/08/2022 -14:44

**Resposta:**

Prezada candidata, a questão está clara e a resposta também, não havendo motivos para o cancelamento da mesma.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** FISIOTERAPEUTA

Código do recurso: 697 | Solicitado em: **09/08/2022 -08:48**

**Recurso:**

A questão diz que a notificação compulsória é realizada somente pelos médicos, e não é. Ela é realizada por todos os profissionais da saúde.

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2016/prt0204\\_17\\_02\\_2016.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2016/prt0204_17_02_2016.html)

Art 2, no item 6.  
Obrigada.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAUDE

Questão **20** (Prova 1)

**SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA**

Respondido em: **19/08/2022 -03:58**

**Resposta:**

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - HISTÓRIA

Código do recurso: 713 | Solicitado em: 09/08/2022 -20:46

**Recurso:**

FALTA INFORMAÇÕES (DADOS) PARA OBTER O RESULTADO.

Para que seja realizado o cálculo da densidade demográfica, é preciso obter as informações sobre o número total de habitantes e também qual a extensão da área. Somente após recolhidas essas informações, faz-se o cálculo. Dividindo o número total de habitantes pela área.

CONHECIMENTOS GERAIS - PROFESSORES

Questão 14 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 17/08/2022 -14:09

**Resposta:**

Prezado candidato, trata-se de uma questão de conhecimentos gerais, noticiada pela grande mídia.

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - MATEMÁTICA

Código do recurso: 706 | Solicitado em: 09/08/2022 -15:35

**Recurso:**

A pergunta está formulada de maneira incorreta, pois na pergunta pede "QUAIS PAÍSES" e nas alternativas contêm apenas 1 país, por alternativa.

CONHECIMENTOS GERAIS - PROFESSORES

Questão 13 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

**Resposta:**

Respondido em: 17/08/2022 -14:07

Prezada Candidata, a questão esta clara e a resposta também, não havendo motivos para o cancelamento da mesma.

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - MATEMÁTICA

Código do recurso: 708 | Solicitado em: **09/08/2022 -15:52**

**Recurso:**

FALTA DADOS P OBTER O RESULTADO.

Para que seja realizado o cálculo da densidade demografica, é preciso obter as informações sobre o número total de habitantes e também e também qual a extensão da área. Somente após recolhidas essas informações, faz-se o cálculo. Dividindo o número total de habitantes pela área.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Screenshot_20220808-175410_Chrome.jpg</a>	09/08/2022 15:52

CONHECIMENTOS GERAIS - PROFESSORES

Questão **14** (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: **17/08/2022 -14:08**

**Resposta:**

Prezada candidata, trata-se de uma questão de conhecimentos gerais, noticiada pela grande mídia.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** CIRURGIÃO DENTISTA

Código do recurso: 699 | Solicitado em: 09/08/2022 -11:01

**Recurso:**

Enunciado da questão:

Dos países listados abaixo, QUAIS NÃO FAZEM PARTE dos membros fundadores da OTAN?

Portanto, de acordo com o enunciado da questão, o candidato deveria assinalar mais de uma resposta para a questão, considerando a concordância nominal do pronome "qual" com o sujeito plural "países" e a concordância verbal do verbo "fazer" com o próprio pronome e com o sujeito "países".

Entretanto, no próprio certame, capítulo 8, "Da Prova Objetiva - Classificatória", está discriminado que "não serão consideradas as questões da prova que contenham mais de uma opção de resposta assinalada no cartão de respostas". Ainda, na própria folha de respostas, consta que "para cada questão existe apenas uma resposta correta. A marcação em mais de uma alternativa anula a questão".

Logo, como poderia ser solicitado em uma questão que fossem assinaladas mais de uma alternativa, quando o próprio certame e folha de respostas dizem que, caso assinalada mais de uma alternativa, a questão seria anulada?

Ou seja, a questão foi erroneamente formulada e, por isso, deveria ser anulada.

Bibliografia:

1. FERREIRA, Mauro. Aprender e praticar gramática: teoria, sínteses das unidades, atividades práticas, exercícios de vestibulares: 2º Grau. São Paulo: FTD, 1992. p. 343-352;
- 2.SARMENTO, Leila L. Gramática em texto. 1. ed. São Paulo: Moderna, 2000. p.470-475.
- 3.CEREJA, William Roberto & MAGALHÃES, Tereza C. Gramática Reflexiva. São Paulo: Atual, 1999. p. 334-336.
- 4.MAIA, João D. Português: Série Novo Ensino Médio. São Paulo: Editora Ática, 2003.
5. CIPRO NETO, Pasquale & INFANTE, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Scipione, 1997.
- 6.GIACOMOZZI, Gilio & VALÉRIO, Gildete & FENGA, Cláudia R. Estudos de Gramática. São Paulo: FTD, 1999.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Documento.pdf</a>	09/08/2022 11:01

CONHECIMENTOS GERAIS - SAUDE

Questão 13 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 17/08/2022 -14:13

**Resposta:**

Prezado candidato, a questão é clara e a resposta também, não havendo motivos para o cancelamento da mesma.

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** NUTRICIONISTA

Código do recurso: 698 | Solicitado em: 09/08/2022 -10:36

**Recurso:**

Segundo o Ministério do Saúde, "A notificação compulsória é a comunicação obrigatória à autoridade de saúde, realizada pelos médicos, profissionais de saúde ou responsáveis pelos estabelecimentos de saúde, públicos ou privados, sobre a ocorrência de suspeita ou confirmação de doença, agravo ou evento de saúde pública, podendo ser imediata ou semanal." Sendo assim, a primeira alternativa que diz o seguinte: "Notificação compulsória é uma comunicação obrigatória à autoridade de saúde, realizada somente pelos médicos, públicos ou privados, sobre a ocorrência de suspeita ou confirmação de doença, agravo ou evento de saúde pública, podendo ser imediata ou semanal." não é verdadeira, pois, diz que somente os médicos realizam a notificação compulsória.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - SAUDE

Questão 20 (Prova 1)

SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA

**Resposta:**

Respondido em: 19/08/2022 -03:55

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTES

Código do recurso: 695 | Solicitado em: 09/08/2022 -07:45

**Recurso:**

Resposta e Música  
Conforme artigo 26 da lei 9394  
da LDB em seu inciso 6 conforme escrito a música e obrigatória mas não exclusivo.  
Por favor pedimos o cancelamento da  
Questão.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PROFESSORES

Questão 19 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: GABARITO ALTERADO**

**Resposta:**

Respondido em: 19/08/2022 -04:07

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTES

Código do recurso: 696 | Solicitado em: 09/08/2022 -07:49

**Recurso:**

Está questão cabe duas respostas  
 Gênero substantivo borboleta  
 E um epiceno, mas também e um  
 Substantivo sobrecomum, porque  
 Borboleta e usado no masculino e no  
 Feminino.  
 Pedimos o cancelamento da questão.  
 Obrigada

LÍNGUA PORTUGUESA - PROFESSORES

Questão 4 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 17/08/2022 -14:35

**Resposta:**

Denominam-se **substantivos epicenos** os nomes de **animais** que só têm uma forma (masculina ou feminina: o pássaro, o jacaré, o tatu, a borboleta, a pulga...etc.

Quando se pretende distinguir o sexo, junta-se ao substantivo as palavras macho ou fêmea.

Denominam-se **substantivos sobrecomuns** é usado para nomear **pessoas**, por exemplo: criança, a criança menino e a criança menina.

Portanto, a resposta correta é a alternativa B

Prefeitura Municipal de Palestina

Processo Seletivo - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTES

Código do recurso: 712 | Solicitado em: 09/08/2022 -20:13

**Recurso:**

Venho através desse recurso pedir para que seja refeita a correção da questão 19 aonde diz que filosofia é a resposta correta e não condiz com a questão ou seja a resposta filosofia não se enquadra a correta é música esta no artigo 26/6 da LDB ( e na lei em partes alguma cita filosofia nesse artigo.. Desde de já obrigada!! Fico no aguardo da resposta..

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PROFESSORES

Questão 19 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: GABARITO ALTERADO**

Respondido em: 19/08/2022 -04:07

**Resposta:**